
KTK-Aktuell
Verband Katholischer Tageseinrichtungen für Kinder (KTK) – Bundesverband e.V.

März
2006

In
fo

se
rv

ic
e

Liebe Leserin,
lieber Leser,

Ende Januar 2006 fand in Erfurt die Bun-
desdelegiertenversammlung des KTK-
Bundesverbandes statt. Als Souverän ent-
scheidet die Versammlung auch über die
Höhe des jährlichen Mitgliedsbeitrags. In
diesem Jahr beschlossen die Delegierten,
den Beitrag für den KTK-Bundesverband
nach 13 Jahren Stabilität ab 2007 zu er-
höhen. Damit folgte der Souverän dem
Votum des Vorstandes und des Verbands-
rates, die eine Erhöhung des Mitgliedsbei-
trags aus Gründen der Zukunftssicherung
des KTK-Bundesverbandes empfohlen
hatten. Nähere Einzelheiten hierüber ent-
nehmen Sie bitte der vorliegenden Aus-
gabe von KTK-Aktuell.

Beigelegt haben wir dieser Ausgabe von
KTK-Aktuell unter anderem das Papier
»Kindertageseinrichtungen und Kinderta-
gespflege: Thesen für die innerverbandli-
che Diskussion«. Die vorliegenden Thesen
verstehen sich als Beitrag dazu, das Zu-
sammenspiel von Kindertageseinrichtun-
gen und Kindertagespflege zu gestalten.
Dabei gehen wir von folgender Annahme
aus: Der durch das Tagesbetreuungsgesetz
anvisierte qualitative und quantitative
Ausbau der Kindertagespflege kann nur in
enger Anbindung an Kindertageseinrich-
tungen gelingen. Wir würden uns freuen,
wenn Sie das Thesenpapier in Ihren Ein-
richtungen diskutieren und uns die Ergeb-
nisse Ihrer Diskussion zukommen lassen.
Auf diese Weise erhalten wir für unsere
Diskussion auf politischer Ebene wichtige
und praxisrelevante Anregungen.

Ihr
Frank Jansen

Geschäftsführer

Fo
to

:s
to

ck
di

sc



2

K
TK

-A
K
TU

EL
L

M
är

z 
20

06
AUS DER ARBEIT 

DES KTK-BUNDESVERBANDES

FACHWOCHE 2006
KINDER FÖRDERN, ELTERN ENTLASTEN – 
EINE GEMEINSAME AUFGABE VON 
KINDERTAGESEINRICHTUNGEN UND 
KINDERTAGESPFLEGE?

10. bis 12. Mai 2006
Kolping Tagungshotel, Münster

Aufgrund des Tagesbetreuungsaus-
baugesetzes wird sich die Kinderta-
gespflege in den nächsten Jahren
bundesweit etablieren. Die hiermit
verbundenen Entwicklungen und
Gestaltungsmöglichkeiten kön-
nen von Verantwortlichen in und
rund um Kindertageseinrichtun-
gen nicht ignoriert werden.

Die Fachwoche 2006 befasst
sich daher mit der Frage, wie
das Verhältnis von Kinderta-
geseinrichtungen und Kinder-
tagespflege künftig zu gestal-
ten ist. Neben Beispielen ge-
lungener Kooperation stehen

dabei erforderliche Standards für die
Kindertagespflege ebenso im Vordergrund wie Erwar-
tungen und Fragen, die die Verantwortlichen im Ar-
beitsfeld der Kindertageseinrichtungen haben.

Eingeladen sind Fachberater(innen) und Diözesan-
Referent(inn)en für Kindertageseinrichtungen aus den
Caritasverbänden, Dozent(inn)en von Fachschulen für
Sozialpädagogik, Leiter(innen) und Rechtsträger aus
den Gremien sowie aus den Mitgliedseinrichtungen des
KTK-Bundesverbandes, Fachkräfte aus den Ortsverei-
nen des Sozialdienstes katholischer Frauen, die sich in
der Tagespflege engagieren, sowie weitere Verantwortli-
che aus Kirche und Politik.
Das Anmeldeformular finden Sie auf der Website des
KTK-Bundesverbandes:
www.KTK-Bundesverband.de. JM

Termine 2006

RELIGIONSPÄDAGOGISCHE 
JAHRESTAGUNG 2006
SPIELT GOTT WIRKLICH EINE ROLLE?
LEBENSWELT- UND ALLTAGSORIENTIERTE
RELIGIÖSE ERZIEHUNG 
IN KINDERTAGESEINRICHTUNGEN

16. bis 18. Oktober 2006
Fortbildungsakademie des Deutschen Caritas-
verbandes, Freiburg

Die Religionspädagogische Jahrestagung 2006 befasst
sich zum einen mit der Frage, inwieweit die Lebenswelt
der Kinder und ihr Alltag in die Konzeption und Praxis
der religiösen Erziehung einbezogen werden können.
Woher kommen unsere Kinder, welche Dinge bestim-
men die Welt, in der sie leben? Was sehen, hören, erfah-
ren sie in ihrem Alltag und welche Rolle spielt darin die
Religion? Und wie kann bei der religiösen Erziehung da-
rauf Bezug genommen werden? Wie kann der Glaube
erfahrbar gemacht werden als etwas, das für das alltägli-
che Leben von Bedeutung ist?

Die Tagung nimmt zum anderen auch die Erziehe-
rinnen in den Blick und fragt nach den Dingen, die ihr
Leben, ihr Denken, ihre Einstellungen und Haltungen
bestimmen. Was macht das Leben von Frauen in unse-
rer Gesellschaft aus? Auf welche Weise bestimmen diese
Faktoren ihre pädagogische Arbeit? In welchem Verhält-
nis stehen die Themen der Lebens- und Alltagswelt von
Erzieherinnen zu dem, was sie in der religiösen Erzie-
hung mit den Kindern bearbeiten? Wie gelingt es in der
religionspädagogischen Aus- und Fortbildung, auf die
Lebenskontexte von (angehenden) Erzieherinnen Bezug
zu nehmen und mit ihnen persönliche religiöse Bil-
dungsprozesse zu gestalten?

Zu der Religionspädagogischen Jahrestagung 2006
sind Frauen und Männer aus den Bereichen der Ausbil-
dung, Fortbildung und Fachberatung sowie Träger und
Leiterinnen von Kindertageseinrichtungen eingeladen.

Das Anmeldeformular finden Sie auf der Website des
KTK-Bundesverbandes:
www.KTK-Bundesverband.de. Hg

Fachwoche 2006

Kinder fördern,

Eltern entlasten

– eine gemeinsame Aufgabe von

Kindertageseinrichtungen und

Kindertagespflege?

10.– 12. Mai 2006

Münster, Kolping Tagungshotel

Tageseinrichtungen für Kinder (KTK)

– Bundesverband e. V.



3

K
TK

-A
K
TU

EL
L

M
är

z 
20

06

BUNDESDELEGIERTEN-
VERSAMMLUNG 2006
BEITRAGSERHÖHUNG 
NOTWENDIG

Im Mittelpunkt der Bundesdelegier-
tenversammlung vom 25. bis 26. Ja-
nuar 2006 stand die Beratung der Ar-
beitsergebnisse der Arbeitsgruppen
»Mitgliedschaft« und »Finanzen«.
Beide AGs wurden 2004 im Auftrag
der Bundesdelegiertenversammlung
vom Vorstand einberufen, um Ideen
zur Zukunftssicherung des KTK-
Bundesverbandes zu entwickeln.

Auszug aus dem Bericht der
Arbeitsgruppe »Mitgliedschaft«

Die Arbeitsgruppe »Mitgliedschaft«
prüfte insbesondere Möglichkeiten,
die Mitgliedschaft im KTK-Bundes-
verband auszuweiten. In diesem Zu-
sammenhang wurde beispielsweise
die Einführung einer »außerordentli-
chen Mitgliedschaft« für Kinderta-
geseinrichtungen beraten, die sich in
nichtkatholischer Trägerschaft befin-
den. Da der KTK-Bundesverband mit
seinem christlichen Profil eine ge-
meinsame Identität für die ihm ange-
schlossenen 8000 Mitgliedseinrich-
tungen bietet, nahmen die Gremien
des KTK-Bundesverbandes in ihren
abschließenden Beratungen Abstand
von der Möglichkeit einer außeror-
dentlichen Mitgliedschaft. Alternativ
hierzu wird Kindertageseinrichtun-
gen in nichtkatholischer Trägerschaft
künftig das Servicepaket »Kita plus«
angeboten. Das Abonnement von
»Kita plus« umfasst unter anderem
den Bezug der Fachzeitschrift »Welt
des Kindes« und weiterer Veröffentli-
chungen des KTK-Bundesverbandes
und ist zu einem jährlichen Bezugs-
preis von 105,00 € erhältlich.

Ende März 2006 ist geplant, alle
Kindertageseinrichtungen in katholi-
scher Trägerschaft, die noch nicht
Mitglied im KTK-Bundesverband
sind, gezielt zu bewerben. Dabei han-
delt es sich um knapp 1800 Kitas, an
die sich das Werbemailing richtet.

Auszug aus dem Bericht der
Arbeitsgruppe »Finanzen«

Der Auftrag der Arbeitsgruppe »Fi-
nanzen« bestand darin, die Beitrags-
ordnung des KTK-Bundesverbandes
zu beraten und Vorschläge zu ent-
wickeln, die den Haushalt des Fach-
verbandes langfristig stabil halten.
Die hiermit verbundenen Überle-
gungen wurden aus folgenden Grün-
den notwendig: Seit einigen Jahren
steigt die Zahl der Mitgliedseinrich-
tungen kontinuierlich. Derzeit sind
im KTK-Bundesverband nahezu
8000 Kindertageseinrichtungen or-
ganisiert. Die Mitgliederzahl läge be-
reits weit über 8000, wären nicht
parallel zu den Eintritten auch Aus-
tritte aufgrund von Schließungen be-
ziehungsweise aufgrund eines Trä-
gerwechsels zu verzeichnen. Diese Si-
tuation wird sich in den kommenden
Jahren verschärfen. Die Arbeits-
gruppe »Finanzen« legte Prognosen
vor, denen zufolge bis 2008 mindes-
tens 300 Mitgliedseinrichtungen ge-
schlossen werden.

Neben dieser Entwicklung ist
auch zu beobachten, dass eine hohe
Zahl von Kindertageseinrichtungen
in die Trägerschaft eines großen Trä-
gers wechselt. Die Arbeitsgruppe
»Finanzen« prognostiziert, dass hier-
von bis einschließlich 2008 über 900
Kindertageseinrichtungen betroffen
sind. Durch diese Entwicklung ist da-
von auszugehen, dass sich das Bei-
tragsaufkommen des Fachverbandes
in den nächsten Jahren erheblich re-
duziert, da die Beitragsordnung für
Zweiteinrichtungen und für jede
weitere Einrichtung eines Trägers
einen reduzierten Mitgliedsbeitrag
von 70,00 € gegenüber 90,00 € vor-
sieht.

Hinzu kommt, dass bisher vom
Deutschen Caritasverband finan-
zierte Personalstellen im Sekreta-
riatsbereich ab 2007 vom KTK-Bun-
desverband finanziert werden müs-
sen.

Auf dieser Grundlage prüfte die
Arbeitsgruppe »Finanzen«, inwieweit
im Haushalt des KTK-Bundesver-
bandes Einsparungen möglich sind
und welchen Finanzbedarf der Fach-
verband in den nächsten Jahren hat.
Darüber hinaus wurden die Beitrags-
regelungen anderer Fachverbände
der Caritas mit der des KTK-Bundes-
verbandes verglichen. Im Ergebnis
stellt die Arbeitsgruppe fest, dass der
künftige Finanzbedarf des KTK-
Bundesverbandes nur über eine An-
passung des Beitrags gedeckt werden

kann. Dabei unterstreichen die Mit-
glieder der Arbeitsgruppe, dass sich
die Leistungen des KTK-Bundesver-
bandes in den letzten Jahren für die
Mitgliedseinrichtungen kostenneu-
tral ausgeweitet haben und dass der
Mitgliedsbeitrag im KTK-Bundes-
verband im Vergleich zu anderen
Verbänden relativ gering ausfällt.

Neuer Mitgliedsbeitrag ab 2007

Nach eingehender Beratung fasste
die Bundesdelegiertenversammlung
nahezu einstimmig folgenden Be-
schluss und bestätigte damit die
Empfehlung der Arbeitsgruppe »Fi-
nanzen«, des Vorstandes und des Ver-
bandsrates:

Zum 1. Januar 2007 erhöht sich
der Mitgliedsbeitrag im KTK-Bun-
desverband von derzeit 90,00 € auf
100,00 €. Der bislang reduzierte Bei-
trag für Zweiteinrichtungen und für
jede weitere Einrichtung eines Trä-
gers wird aufgehoben. Ab 2008 er-
folgt eine Dynamisierung des Mit-
gliedsbeitrags von jährlich drei Pro-
zent, um allgemeine Kostensteige-
rungen kompensieren zu können.

Im Zuge Ihrer Beratung stimmten
die Bundesdelegierten darin überein,
dass es keine anderen Möglichkeiten
gibt, den künftigen Finanzbedarf des
KTK-Bundesverbandes zu decken. In
diesem Zusammenhang wurde da-
rauf verwiesen, dass die letzte re-
guläre Beitragserhöhung 1993 vorge-
nommen wurde (von 160,00 DM auf
175,00 DM für Ersteinrichtungen/
von 120,00 DM auf 135,00 DM für
Zweiteinrichtungen eines Trägers).
1997 erfolgte lediglich eine Anpas-
sung des Mitgliedsbeitrags an den
Euro. Des Weiteren hoben die Bun-
desdelegierten in Zusammenhang
mit ihrer Beschlussfassung hervor,
dass allen Kindertageseinrichtungen
eines Trägers ein entsprechendes
Budget zur Verfügung steht, aus dem
der Mitgliedsbeitrag für den KTK-
Bundesverband finanziert werden
kann. Zudem würden auch die
Zweiteinrichtungen eines Trägers
den vollen Leistungsumfang des
KTK-Bundesverbandes erhalten.

Ja



4

K
TK

-A
K
TU

EL
L

M
är

z 
20

06
NEU AUFGELEGT
SATZUNG DES KTK-BUNDESVERBANDES

Im Januar 2004 änderte die Bundesdelegiertenversamm-
lung die Satzung des KTK-Bundesverbandes. Neu in die
Satzung aufgenommen wurde unter anderem, dass der
KTK-Bundesverband die Grundordnung des kirchlichen
Dienstes sowie die Arbeitsvertragsrichtlinien des Deut-
schen Caritasverbandes anerkennt und dass eine unab-
hängige Wirtschaftsprüfungsgesellschaft die Buchführung
und den Jahresabschluss prüft. Im Zuge der Satzungsän-
derung räumten die Bundesdelegierten dem Deutschen
Caritasverband zudem einen Sitz im Vorstand des KTK-
Bundesverbandes ein.

Aufgrund der Überlegungen zur Frage der Zukunftssiche-
rung des KTK-Bundesverbandes wurde damit gerechnet,
dass die Satzung durch die Bundesdelegiertenversamm-
lung 2006 erneut geändert wird. Nachdem dies nicht ein-
trat und die Satzung am 20. Mai 2005 durch die Deutsche
Bischofskonferenz genehmigt wurde, erhalten Sie mit die-
ser Ausgabe von KTK-Aktuell die aktuelle Satzung des
KTK-Bundesverbandes.

Ja

FÜR IHRE MEINUNGSBILDUNG
KINDERTAGESEINRICHTUNGEN UND
KINDERTAGESPFLEGE:
THESEN FÜR DIE INNERVERBANDLICHE
DISKUSSION

Das Tagesbetreuungsausbaugesetz fordert die Jugendhil-
feträger dazu auf, bis 2010 ein bedarfsgerechtes Betreu-
ungsangebot für Kinder unter Drei zu schaffen. Der Ge-
setzgeber gibt vor, dass ein Drittel der erforderlichen
Plätze im Bereich der Kindertagespflege entstehen soll
und diese Betreuungsform gegenüber der institutionellen
Betreuung von Kindern als gleichwertiges Angebot zu eta-
blieren ist. Die hiermit verbundenen Entwicklungen und
Gestaltungsmöglichkeiten können von einem Fachver-
band, der die Interessen seiner Mitgliedseinrichtungen so-
wie die Interessen von Kindern und Familien vertritt,
nicht ignoriert werden.

Aus diesem Grund wurde im Auftrag des Vorstandes und
des Verbandsrates des KTK-Bundesverbandes das Papier
»Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege – The-
sen für die innerverbandliche Diskussion« entwickelt. Das
Thesenpapier liegt dieser Ausgabe von KTK-Aktuell bei.
Mit den hierin aufgeführten Aussagen will der KTK-Bun-
desverband eine innerverbandliche Diskussion zum qua-
litativen und quantitativen Ausbau der Kindertagespflege
anregen.

An den Ergebnissen Ihrer Diskussionen sind wir inter-
essiert. Schreiben Sie uns:

per Mail:
Johanna.Meissner@caritas.de

per Fax:
0761 200 735

per Post:
KTK-Bundesverband
Johanna Meißner
Karlstr. 40
79104 Freiburg

Stichwort »Kindertagespflege«
JM

Vorbemerkung

Die Tageseinrichtungen für Kinder (Kindergärten, Horte, andere Einrichtungen) in katholischer
Trägerschaft sind seit 1912 auf nationaler Ebene zusammengeschlossen. Der Verband Katholischer
Tageseinrichtungen für Kinder (KTK) – Bundesverband e.V. ist vom Deutschen Caritasverband (DCV) als
zentraler Fachverband gemäß der Satzung des DCV anerkannt. Er ist ein privater nichtrechtsfähiger Ver-
ein Kanonischen Rechts. Der Verband untersteht der kirchlichen Aufsicht der Deutschen Bischofskon-
ferenz nach den Bestimmungen des Codex Iuris Canonici.

Der Verein erkennt die vom Erzbischof von Freiburg in Kraft gesetzte „Grundordnung des kirchlichen
Dienstes im Rahmen kirchlicher Arbeitsverhältnisse“ sowie die Arbeitsvertragsrichtlinien des Deut-
schen Caritasverbandes (AVR) und die dazu ergangenen Regelungen in ihrer jeweiligen Fassung als ver-
bindlich an und wird diese anwenden.

In dem Bestreben, die Arbeit des Verbandes den gewandelten Verhältnissen in Kirche, Staat und Gesell-
schaft anzupassen und ein geordnetes Zusammenwirken mit den zuständigen Gremien und Ver-
waltungen von Kirche und Caritas auf den verschiedenen Ebenen zu sichern, hat der Verband die
folgende Satzung beschlossen:

des Verbandes Katholischer 
Tageseinrichtungen für Kinder (KTK) – 
Bundesverband e.V.

vom 29. Mai 1912, zuletzt geändert am 28. Januar 2004

Satzung

Verband Katholischer Tageseinrichtungen
für Kinder (KTK) - Bundesverband e.V.

Kinder-
tageseinrichtungen

und Kinder-
tagespflege:

Thesen für die
innerverbandliche
Diskussion

ELTERNBRIEFE
Mit den »Elternbriefen du und wir« will die katholi-
sche Kirche dazu beitragen, dass das Leben in Ehe und
Familie gelingt. Bis zum neunten Lebensjahr ihres Kin-
des bekommen die Eltern die Briefe kostenlos zuge-
schickt, jetzt auch als Newsletter viermal jährlich, pas-
send zum jeweiligen Alter des Kindes. Das und die
Freischaltung der Internetseite www.elternbriefe.de
zum 30. März 2006 ist Anlass, für die Briefe zu werben
und sie den Eltern bekannt zu machen. Sie finden dazu
als Beilage zu diesem KTK-Aktuell ein gesondertes An-
schreiben sowie einen Elternbrief zu Ihrer Informa-
tion.

S



5

K
TK

-A
K
TU

EL
L

M
är

z 
20

06

NEUE VERÖFFENTLICHUNGEN

KOSTENLOSE PUBLIKATION
GROSSE PLÄNE FÜR KLEINE LEUTE – REFORMSCHUB FÜR DEN
KINDERGARTEN
DOKUMENTATION DER FACHWOCHE 2004

Vier Fragen, die die Kita-Land-
schaft in Deutschland besonders
bewegen, standen im Mittel-
punkt der Fachwoche Ende 2004:

Wie ist der geforderte be-
darfsgerechte Ausbau der Kin-
dertagesbetreuung zu bewerk-
stelligen? Welches Bildungskon-
zept ist für den Elementarbe-
reich angemessen? Wie wird die
Erzieherinnen-Ausbildung in
Zukunft aussehen? Wie lässt sich
Qualität in Kindertageseinrich-
tungen feststellen, sichern und
weiterentwickeln?

Zwar kann niemand ab-
schließende Antworten auf die
zuvor genannten Fragen geben.
Doch die in dieser Dokumen-
tation zusammengestellten Bei-
träge von Experten aus Politik,

Wissenschaft und Praxis zeigen: Nicht nur der Reformbedarf im System der
Kindertageseinrichtungen ist groß, sondern auch der Reformwille und die Be-
reitschaft, Reformstrategien weiterzuentwickeln und umzusetzen.

Die Mitgliedseinrichtungen des KTK-Bundesverbandes außerhalb von
Bayern erhalten mit dieser Ausgabe von KTK-Aktuell ein Exemplar der
Publikation kostenlos.

Bezug:
KTK-Bundesverband
Karlstraße 40
79104 Freiburg

Telefon 0761 200-238
Fax 0761 200-735
E-Mail KTK-Bundesverband@caritas.de 

Stichwort »Fachwoche 2004«

Preis:
Für Mitgliedseinrichtungen des KTK-Bundesverbandes 
einschließlich des Bayerischen Landesverbandes 
katholischer Tageseinrichtungen für Kinder

11,– € zuzüglich Versandkosten.

Für alle weiteren Interessenten
14,– € zuzüglich Versandkosten Ja

Johanna Meißner · Frankk Jan

K Taggeseinr
– Bundeesverba

Große Plä r
deen K

Dokumentationn der

KTK-FORUM

UNSER ZUSÄTZLICHER SERVICE
ONLINE INFORMIERT SEIN

Seit März 2005 erscheint in unregelmäßiger Folge unser Online-Infoservice.
Die einzelnen Ausgaben informieren aktuell über fachpolitische Themen und
Entwicklungen, über Termine oder Materialien, die vom KTK-Bundesverband
oder von unseren Kooperationspartnern gerade veröffentlicht wurden. Sie fin-
den den Online-Infoservice unter 
www.KTK-Bundesverband.de/ 17168.html JM

BÜNDNIS FÜR ERZIEHUNG
WERTE ERWACHSEN. . .

Im vergangenen Jahr fand in Berlin
ein Spitzengespräch zur Frage der
»Werteerziehung in der frühkindli-
chen Bildung« statt, an dem neben
der damaligen Familienministerin
Renate Schmidt und Vertretern der
Evangelischen Kirche von katholi-
scher Seite Georg Kardinal Sterzinsky
und der Präsident des Deutschen Ca-
ritasverbandes, Monsignore Dr. Peter
Neher, teilnahmen. Im Rahmen des
Spitzengesprächs verständigte man
sich darauf, ein »Bündnis für Erzie-
hung« zu gründen. Die Aufgabe des
Bündnisses besteht darin, auf einer
breiten gesellschaftlichen Basis das
Problem der unsicheren Werteorien-
tierung innerhalb unserer Gesell-
schaft aktiv auf dem Gebiet der früh-
kindlichen Bildung und Erziehung
zu bearbeiten und dabei wertebezo-
gene und religiöse Aspekte zu be-
rücksichtigen.

Das Bündnis für Erziehung ist
eine mittelfristig angelegte Koopera-
tion des Bundesfamilienministeri-
ums, der beiden großen Kirchen so-
wie ihrer Wohlfahrts- und Fachver-
bände. Die Motive, Ziele und Hand-
lungsfelder des Bündnisses sind in
einer Plattform dokumentiert, die
durch eine Arbeitsgruppe konkreti-
siert werden soll. Für den Deutschen
Caritasverband und für den KTK-
Bundesverband ist Frank Jansen Mit-
glied dieser Kooperationsgruppe.
Nachdem die Plattform des Bündnis-
ses endgültig verabschiedet ist, wird
diese auf der Homepage des KTK-
Bundesverbandes (www.KTK-Bun-
desverband.de) hinterlegt.

Noch in diesem Jahr findet in Ber-
lin unter dem Titel »Werte erwach-
sen« die Startkonferenz des Bündnis-
ses statt. Zur Konferenz werden Mul-
tiplikatoren aus dem Arbeitsbereich
der Kindertageseinrichtungen ein-
geladen, zu denen die Fachberate-
rinnen und Fachberater in den Diö-
zesan-Caritasverbänden ebenso ge-
hören, wie Vertreter der Aus- und
Weiterbildung von Erzieherinnen.

Ja



6

K
TK

-A
K
TU

EL
L

M
är

z 
20

06

Impressum:

Verantwortlich: Frank Jansen (Ja),
KTK-Bundesverband e.V., Karl-
straße 40, 79104 Freiburg

Sekretariat: Elfriede Herrmann,
Tel.: 0761 200-238,
Fax: 0761 200-735,
KTK-Bundesverband@caritas.de,
www.KTK-Bundesverband.de

Mitarbeiter(innen) dieser Aus-
gabe: Johanna Meißner (JM),
Dagmar Wolf (Wo), Matthias
Hugoth (Hg)

WELT DES KINDES 
TITELTHEMEN 2006

2006 sind bislang zwei Ausgaben der Fachzeitschrift »Welt des Kindes« erschie-
nen. Es handelte sich dabei um die Hefte mit den Titelthemen »Beflügelt: Fan-
tasie und Kreativität« und »Unverzichtbar: Katholische Kitas«. Im aktuellen
Jahrgang werden noch folgende Ausgaben veröffentlicht:

Ausgabe Titelthema WDK-SPEZIAL

3/2006 Zeitreise: Atem und Stimme
Mit Kindern Geschichte entdecken

4/2006 Hand in Hand: Buchwerkstatt
Kitas und Tagespflege

5/2006 Innehalten: Spielend Physik erleben
Zeit nehmen und Zeit geben

6/2006 Alles nach Plan? PR-Arbeit in Kitas
Förderprogramme für Kinder

Änderungen vorbehalten! Wo

BEILAGENHINWEIS:
Einem Teil der Auflage (Mitgliedseinrichtungen außerhalb Bayerns) liegt die
Publikation »Große Pläne für kleine Leute – Reformschub für den Kindergar-
ten« bei. Der Gesamtauflage dieser Ausgabe von KTK-Aktuell liegt die »Aktu-
elle Satzung« sowie das Thesenpapier »Kindertageseinrichtungen und Kinder-
tagespflege« bei. Die Mitgliedseinrichtungen des KTK-Bundesverbandes erhal-
ten darüber hinaus Informationen zu den Elternbriefen »du und wir«.

Beflügelt:

FANTASIEUND
KREATIVITÄT

B 4121

Fachzeitschrift für Kindertageseinrichtungen
Heft 1, Januar/Februar 2006

W D K - S p e z i a l : Außengelände naturnah gestalten

Welt des Kindes

Unverzichtbar:

KATHOLISCHE
KITAS

B 4121

Fachzeitschrift für Kindertageseinrichtungen
Heft 2, März/April 2006

W D K - S p e z i a l : Giftpflanzen

Welt des Kindes

SCHÖNE BILDER – 
KLUGE SÄTZE 
Wunderschön fotografierte
Spielszenen kombiniert mit Tex-
ten von Erziehungswissenschaft-
lern, Schriftstellern und Philoso-
phen laden ein, die »Welt des Kin-
des« neu zu entdecken. Das Post-
karten-Set ist eine Geschenkidee
für Menschen, die mit Kindern
leben und arbeiten und für Men-
schen, die sich für schöne Bilder
und kluge Texte interessieren.

Claudia Beck

Das Set mit 12 Karten kostet 
6,50 Euro (plus Versandkosten),
bei Bestellungen von 20 Sets je
5,50 Euro (plus Versandkosten).
Bezugsadresse aller Veröffent-
lichungen:
KTK-Bundesverband e. V.,
Karlstraße 40, 79104 Freiburg,
Fax: 0761 200-735
E-Mail: ktk-bundesverband@
caritas.de 

IMPRESSIONEN
aus: Welt des Kindes Fachzeitschrift füff r Kindertageseinrichtungen

herausgegeben vom
Verband Katholischer
Tageseinrichtungen
für Kinder (KTK) –
Bundesverband e.V.




